
PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

DECRETO No 101/2020 

URÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente 
autorizado pela Lei n° 3.414 de 03 de dezembro de 2019 e dá outras 
providências. 

MÁRCIO ARJOL DOMINGUES, Prefeito do Município de Urânia, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 

DECRETA: 

Artigo 1 o - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 403.900,00 (quatrocentos e três mil e novecentos reais) 
distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 403.900,00 

02 02 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

42 28.846 .0000 .2 009 .0000 Contribuição ao PASEP 21 .000,00 

28 

31 

32 

34 

323 

3.3 .90 .47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. : O 01 00 
01 TESOURO 

110 000 GERAL 

04 .122.0043 .2007 .0000 
3.1.90 .11 .00 
01 
110 000 

04 .122.0043 .2007 .0000 
3.3.90 .36 .00 
01 
11 o 000 

04 .122.0043 .2007 .0000 
3.3.90 .39 .00 
01 
11 o 000 

04.122.0043 .2007 .0000 
3.3.90.46 .00 
01 

11 o 000 

04 .122 .0043 .2007 .0000 
3.3 .9 0.93 .00 
05 
100 085 

Manutenção da Administração e Finanças 
VENCIMENTOS E VANT . FI XAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 
TESOURO 
GERAL 

70 .000 ,00 
o 01 00 

Manutenção da Administração e Finanças 3.000 ,00 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA F.R. : O 01 00 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção da Administração e Finanças 21 .638 ,23 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R .: O 01 00 
TESOURO 
GERAL 

3.000 ,00 Manutenção da Administração e Finanças 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO F.R.: O 01 00 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção da Administração e Finanças 8.861 ,77 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: O 05 18 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDERAIS VINCULADOS 
Recap/Asfáltico CR .829167/16 

Página 1 de 6 



PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL - ADM. 2017-2020 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

43 08.243.0082.2011.0000 
3.1 .90.11 .00 
01 
510 000 

Manutenção do Conselho Tutelar 
VENCIMENTOS E VANT . FIXAS-PESSOAL CIVIL 
TESOURO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

7.000 ,00 
F.R.: O 01 00 

02 05 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

92 10 .301.0101.2021.0000 
3.1 .90.11 .00 
01 
301 000 

97 10.301.0101.2021 .0000 
3.3.90 .30 .00 
01 
301 000 

101 10 .301 .0101 .2021.0000 
3.3.90.30 .00 
05 
301 001 

105 10.301 .0101 .2021 .0000 
3.3 .90 .39.00 
02 
301 003 

107 10.301.0101 .2021 .0000 
3.3.90.46.00 
01 
301 000 

11 o 10.301 .0101.2021 .0000 
4.4.90 .52 .00 
01 
301 000 

02 06 00 EDUCAÇÃO 

195 12 .365 .0125 .2042.0000 
3.1.90.11 .00 
02 
273 000 

197 12 .365.0125.2042.0000 
3.1.90.13.00 

02 
273 000 

Manutenção do Fundo Mun icipal de Saúde 65.000 ,00 
VENCIMENTOS E VANT . FIXAS-PESSOAL CIVIL F.R. : O 01 00 
TESOURO 
ATENÇÃO BÁSICA 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
ATENÇÃO BÁSICA 

18 .000 ,00 
F.R. : O 01 00 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 25 .000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 05 13 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDERAIS-VINCULADOS 
BLOCO CUSTEIO- AT. BÁSICA 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 2.000 ,00 
OUTROS SERV . DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R .: O 02 15 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS 
QUALIS MAIS 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
TESOURO 
ATENÇÃO BÁSICA 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TESOURO 
ATENÇÃO BÁSICA 

5.000,00 
F.R. : O 01 00 

2.600 ,00 
F.R.: O 01 00 

Manutenção do FUNDES- Infantil 50.000,00 
VENCIMENTOS E VANT . FIXAS -PESSOAL CIV IL F.R.: O 02 00 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNiOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
EDU CAÇÃO-FU N DEB-0 UTROS-C R EC H E 

Manutençã9 do FUNDES- Infantil 5.000 ,00 
OBRIGAÇOES PATRONAIS F.R.: O 02 00 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
EDU CAÇÃO-FUNDE B-0 U T ROS-C REG H E 

Página 2 de 6 

secgabinete@urania.sp.gov.br- www.urania.sp.gov.br "~i .:f. ,, 

Avenida Brasil, 390- Centro- CEP 15.760-000- URÂNIA- SP- Fone (17) 3634~902Q. ;~.}··y~,, 
. ')>i >: . ....... ~ 

. · · -. -#-~·-·-~·_;_..;;...;..; ~:- ·-



02 07 00 

213 

217 

PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

SERVIÇOS URBANOS 

15 .452 .0153 .2028 .0000 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.30 .00 MATERIAL DE CONSUMO 
01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

15.452 .0153.2028.0000 Manutenção dos Serviços Urbanos 

URÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

3.000 ,00 
F.R.: o 01 00 

20.000,00 
3.3.90 .39.00 OUTROS SERV . DE TERCEIROS-PESSOA JURÍD ICA F.R.: O 01 00 
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

220 15.452 . o 153.2028.0000 Manutenção dos Serviços Urbanos 3.700,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: o 01 00 
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 1 o 00 TRANSPORTE 

246 26.782 .0261 .2032.0000 Manutenção do SERM 35 .000 ,00 
3.3.90 .30 .00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: o 01 00 
01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

249 26.782 .0261.2032 .0000 Manutenção do SERM 5.000 ,00 
3.3.90 .39 .00 OUTROS SERV . TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R.: o 01 00 
01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

Artigo 2° O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

13 

14 

16 

04.122.0041 .2003.0000 
3.1.90.11 .00 

01 
110 000 

04.122.0041 .2003.0000 
3.3.90.14.00 
01 
110 000 

04.122.0041 .2003.0000 
3.3.90.31.00 
01 
110 000 

Manutenção do Gabinete e Dependências 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

TESOURO 
GERAL 

Manutenção do Gabinete e Dependências 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção do Gabinete e Dependências 
PREMIAÇÕES CULT., ART. , CIENTÍFICAS, DESP 
TESOURO 
GERAL 

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

19 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete e Dependências 
ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

-70.000,00 
F.R. : O 01 00 

-18.100,00 
F.R. : O 01 00 

-3.000,00 
F.R. : O 01 00 

-600,00 
F.R. : O 01 00 

Página 3 de 6 



01 

PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

110 000 
TESOURO 
GERAL 

02 01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

21 08.244.0012.2005.0000 
3.3.90.30.00 
01 
510 000 

Manutenção do FSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

02 02 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

29 

38 

04.122.0043.2007.0000 
3.3.90.14.00 
01 
110 000 

04.122.0091 .2019.0000 
3.1.90.13.00 
01 
110 000 

Manutenção da Administração e Finanças 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TESOURO 
GERAL 

Recolhimento dos Encargos Sociais 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
TESOURO 
GERAL 

02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

59 

62 

75 

08.244.0083.2012.0000 
3.3.90.39.00 
05 
500 020 

08.244.0083.2012.0000 
4.4.90.52.00 
01 
510 000 

08.244.0083.2018.0000 
3.3.90.39.00 
01 
510 000 

Fundo Municipal de Assistência Social 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
FNAS-IGD BF 

Fundo Municipal de Assistência Social 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TESOURO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

Manutenção do CRAS/PAIF 
OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
TESOURO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

02 05 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103 10.301 .0101 .2021.0000 
3.3.90.39.00 
01 
301 000 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
TESOURO 
ATENÇÃO BÁSICA 

02 05 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

109 10.301 .0101 .2021 .0000 
4.4.90.51 .00 
05 
301 006 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS- VINCULADOS 
SAÚDE BLOCO INVESTIMENTO 

111 10.301.0101.2021.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
301 006 SAÚDE BLOCO INVESTIMENTO 

02 06 00 EDUCAÇÃO 

URÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

-3.000,00 
F.R. : O 01 00 

-5.000,00 
F.R. : O 01 00 

-3.000,00 
F.R. : O 01 00 

-7.000,00 
F.R. : O 05 18 

-1 .200,00 
F.R.: O 01 00 

-2.500,00 
F.R. : O 01 00 

-5.000,00 
F.R. : O 01 00 

-5.000,00 
F.R. : O 05 13 

-78.000,00 
F.R.: O 05 13 

-25.000,00 

Página 4 de 6 



PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

137 12.306.0105.2022.0000 Manutenção do Fornecimento de Merenda Escolar 

141 

152 

162 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
100 005 Conv. Merenda Escolar Estadual 

12.306.0105.2022.0000 
3.3.90.30.00 
05 
282 000 

12.361.0121.2023.0000 
3.3.90.30.00 
02 
220 012 

12.361 .0121.2023.0000 
4.4.90.52.00 
01 
220 000 

Manutenção do Fornecimento de Merenda Escolar 
MATERIAL DE CONSUMO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO- ENSINO FUND 

Manutenção do Ensino Fundamental 
MATERIAL DE CONSUMO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
Convênio- Transporte de Alunos 

Manutenção do Ensino Fundamental 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TESOURO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

02 07 00 SERVIÇOS URBANOS 

216 15.452.0153.2028.0000 
3.3.90.39.00 
01 
100 084 

Manutenção dos Serviços Urbanos 
OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
TESOURO 
ILUMINAÇÃO- COSIP 

02 09 00 CULTURA, ESPORTE E LAZER 

242 

243 

27.813.0271.2063.0000 
3.3.90.30.00 
01 
110 000 

27.813.0271 .2063.0000 
3.3.90.39.00 
01 
110 000 

Manutenção Festividades e Comemorações 
MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção Festividades e Comemorações 
OUTROS SERV. TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
TESOURO 
GERAL 

02 10 00 TRANSPORTE 

252 26.782.0261 .2032.0000 Manutenção do SERM 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 TESOURO 
11 O 000 GERAL 

Anulação ( - ) 

F.R.: O 01 00 

-52.000,00 
F.R. : O 02 19 

-60.000,00 
F.R. : O 05 11 

-25.000,00 
F.R.: O 02 19 

-3.250,00 
F.R. : O 01 00 

-10.000,00 
F.R.: O 01 00 

-15.000,00 
F.R.: O 01 00 

-11.000,00 
F.R.Grupo: O 01 00 

-1.250,00 
F.R.Grupo: O 01 00 

-403.900,00 

Página 5 de 6 

secgabinete@urania.sp.gov.br- www.urania.sp.gov.br 
Avenida Brasil, 390- Centro- CEP 15.760-000- URÂNIA- SP- Fone (17) 3634-90?0,~ 1:)~;f.:;·i~".f' 



PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA 

CNP": 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

URÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

Artigo 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura Municipal de Urânia 
Em 02 de outubro de 2020 

Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

